
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1036 DEL 06-10-2022

SERVIZIO  2-PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Oggetto: 17̂ VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 ai sensi
dell'art. 175 co 5 quater lett.a)del Dlgs 267/2000

IL DIRIGENTE

Visto il bilancio di previsione triennale 2022-2024, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 59 del 29 dicembre 2021, dichiarata immediatamente esecutiva;
Visto il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024 approvato dal Consiglio
Comunale nella seduta del 29 dicembre 2021, con deliberazione n. 54, dichiarata immediatamente
esecutiva;

Visto il P.E.G. 2022-2024 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 5 del 20.01.2022
e le successive variazioni approvate con i seguenti atti:

• 1̂ variazione: determinazione n. 78 del 28.01.2022;
• 2̂ variazione: deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 15.02.2022;
• 3̂ variazione: determinazione n. 250 del 15.03.2022;
• 4̂ variazione: deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 28.04.2022;
• 5̂ variazione: determinazione n. 526 del 20.05.2022;
• 6̂ variazione: deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 10.06.2022;
• 7̂ variazione: determinazione n. 680 del 07.07.2022;
• 8̂ variazione: deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 21.07.2022;
• 9̂ variazione:  determinazione n. 728 del 21.07.2022;
• 10̂ variazione:  determinazione n. 774 del 21.07.2022;
• 11̂ variazione: deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 21.07.2022;
• 12̂variazione:determinazione n. 892 del 09.09.2022
• 13̂ variazione: deliberazione della Giunta Comunale n.187 del 15.09.2022;
• 14̂variazione:determinazione n. 929 del 16.09.2022
• 15̂ variazione: determinazione n. 990 del 29.09.2022;
• 16̂ variazione: deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 04.10.2022;
Visto il Piano della Performance 2022-2024 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.
133 del 07.06.2022;

Visto il decreto del Sindaco n. 53 del 10.06.2022 con il quale è stato prorogato al dott. Guido Piras,
Segretario Generale dell’Ente, l’incarico ad interim della direzione del Settore 2 “Programmazione,
Controllo e Risorse Economiche” sino al 31.10.2022 compreso;

Considerato che la 7̂ variazione di bilancio, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione
n. 53 del 20.09.2022 comprende l’iscrizione a bilancio delle entrate e delle spese che il Comune di



Mira dovrà gestire quale Ente capofila dell’Ambito Sociale ATS_13 previsto dalla nuova
convenzione tra i Comuni appartenenti all’ambito ed in corso di perfezionamento;
Preso atto che i fondi verranno gestiti dal Centro di Responsabilità "Politiche Sociali" facente capo
al Settore n. 1, ma ravvista l'opportunità di mantenere una separata contabilizzazione dei capitoli di
entrata e di spesa ad essi afferenti rispetto ai fondi normalmente gestiti dal servizio;
Visto che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 200 del 04/10/2022 è stata approvata la 16̂
variazione di PEG 2022-2024, conseguente a detta variazione di bilancio, disponendo l’istituzione
di appositi capitoli di entrata e di spesa per  la gestione dei fondi assegnati al Comune di Mira quale
ente capofila dell’Ambito Sociale ATS_13, assegnandone la gestione al centro di Responsabilità
1100 – Politiche Sociali” e prevedendone la separata codifica   "1800 – Politiche Sociali – gestione
Ambito";
Tenuto conto le che somme iscritte nel bilancio dell’Ente sono state stimate nelle more del
perfezionamento del passaggio delle competenze tra il Comune di Spinea, precedente ente Capofila,
ed il Comune di Mira;

Visto che il Servizio Politiche Sociali, a seguito dell’accordo tra i Comune di Spinea ed il Comune
di Mira, ex art. 15 della L. 241/1990 relativo al fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione
sociale annualità 2019 e 2020 per il finanziamento di interventi e servizi in favore di persone in
condizione di povertà estrema e senza dimora, approvato con deliberazione di Giunta n. 188 del
15/09/2022, sta ora provvedendo ad attivare le spese necessarie per garantire la continuità dei
servizi erogati;

Visto che il servizio Politiche sociali ha puntualmente quantificato la spesa necessaria per affidare il
servizio educativo territoriali a favore dei beneficiari del Reddito di cittadinanza in complessivi €
144.930,00 di cui € 62.130,00 da imputare all’esercizio 2022 ed € 82.800,00 da imputare all’anno
2023;

Dato atto che la spesa risulta totalmente finanziata dai fondi che vengono trasferiti dal Comune di
Spinea quali residue quote del Fondo Povertà dell’anno 2020 e quindi per la quota di spesa riferita
all’anno 2023 potrà essere attivato il fondo pluriennale vincolato, già previsto in sede di
approvazione della 7̂ variazione di Bilancio;

Verificato che si rende necessario provvedere allo storno compensativo della somma di € 7.130,00
tra i seguenti capitoli di spesa, relativamente all’esercizio 2022:

E/
U

capitolo codice denominazione uscite 2022

U 1901006012.04-1.03.02.15.000

FONDO POVERTA' - CONTRATTI DI SERVZIO
PER GESTIONE REDDITO DI CITTADINANZA (fin
da cap E 260000) 7.130,00

U 1901007012.04-1.03.02.11.002

FONDO POVERTA' - PRESTAZIONI
PROFESSIONALI PER GESTIONE REDDITO DI
CITTADINANZA (fin da cap E 260000) -7.130,00

Visto l'art. 175 del D. Lgs 267/2000, comma 5-quater, lettera a), in base al quale “Nel rispetto di
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina,
il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima
categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;

VISTO che l'art. 175 - 9° comma - del D.Lgs. 267/2000 dispone che le variazioni al Piano

Pag. 2



Esecutivo di Gestione possono essere deliberate non oltre il 15 dicembre di ciascun anno;

VERIFICATA la propria competenza per l'adozione del presente atto e verificato che le variazioni
vengono disposte all'interno di capitoli di spesa corrente assegnati allo stesso centro di
responsabilità;

VISTI gli elaborati predisposti dal Servizio Programmazione e gestione economico-finanziaria
riguardanti le variazioni ai capitoli di spesa del P.E.G. 2022-2024 allegati alla presente
determinazione;

Visto il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio ed in particolare l'allegato 4/2;

VISTI gli articoli 31 e 32 del vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con
deliberazione consiliare n. 148 del 30.07.1996 e s.m.i.;

DETERMINA

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le seguenti variazioni compensative agli
stanziamenti di competenza e di cassa dell'esercizio 2022 per i capitoli di spesa appartenenti alla
medesima missione/programma e macroaggregato del P.E.G. approvato dalla Giunta Comunale,
come risultante dagli allegati A e B) e di seguito riportati:

E/
U

capitolo codice denominazione uscite 2022

U 1901006012.04-1.03.02.15.000

FONDO POVERTA' - CONTRATTI DI SERVZIO
PER GESTIONE REDDITO DI CITTADINANZA (fin
da cap E 260000) 7.130,00

U 1901007012.04-1.03.02.11.002

FONDO POVERTA' - PRESTAZIONI
PROFESSIONALI PER GESTIONE REDDITO DI
CITTADINANZA (fin da cap E 260000) -7.130,00

Di non predisporre l'allegato di cui al punto 11.9 del principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria potenziata, in quanto la variazione non comporta alcuna modifica di interesse
del Tesoriere, trattandosi di variazioni compensative all'interno della stessa codifica di bilancio;

Di confermare, a seguito delle variazioni apportate con il presente provvedimento, il mantenimento
del pareggio di bilancio, trattandosi di variazioni compensative riguardanti la sola spesa corrente
della competenza 2022;

Di dare atto del mantenimento della previsione di saldo cassa finale non negativo, come risulta dal
prospetto riepilogativo allegato C);

Di comunicare il presente provvedimento ai responsabili dei servizi interessati dalle variazioni
sopra indicate.

Il Dirigente
 Guido Piras

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 3



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1036 DEL 06-10-2022

Oggetto: 17̂ VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 ai sensi dell'art.
175 co 5 quater lett.a)del Dlgs 267/2000

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 06-10-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 4



Comune di Mira (VE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 39 DEL 05-10-2022
Descrizione:
17' VARIAZIONE AL P.E.G. 2022-2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 2 VARIAZIONE P.E.G.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

U 12.04-1.03.02.11.002 Assistenza psicologica, sociale e religiosa 2022

2023

2024

27.689,00
Tot. proposte prec.

14.889,00
Tot. proposte prec.

14.889,00
Tot. proposte prec.

112.689,00
0,00

14.889,00
0,00

14.889,00
0,00

0,00

0,00

0,00

-7.130,00

0,00

0,00

105.559,00

14.889,00

14.889,00

Cassa 30.689,00 117.155,65 0,00 -7.130,00 110.025,65
U 12.04-1.03.02.15.000 Contratti di servizio pubblico 2022

2023

2024

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

80.000,00
0,00

273.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

7.130,00

0,00

0,00

87.130,00

273.000,00

0,00

Cassa 0,00 80.000,00 0,00 7.130,00 87.130,00

Comune di Mira (VE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 39 Del 05-10-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Mira (VE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 39 DEL 05-10-2022
Descrizione:
17' VARIAZIONE AL P.E.G. 2022-2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 2 VARIAZIONE P.E.G.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2022 0,00 0,00 0,00

2023 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Mira (VE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 39 Del 05-10-2022 Pagina 2 di 2



Comune di Mira (VE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 39 DEL 05-10-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
17' VARIAZIONE AL P.E.G. 2022-2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 2 VARIAZIONE P.E.G.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 19010060 0 FONDO POVERTA' - CONTRATTI DI
SERVZIO PER GESTIONE REDDITO
DI CITTADINANZA (fin da cap E
260000)

12.04-1.03.02.15.000 2022 0,00 55.000,00 0,00 7.130,00 62.130,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 185.000,00 0,00 0,00 185.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

1800 - POLITICHE SOCIALI -
GESTIONE AMBITO

1000 - SETTORE 1 - SERVIZI AL
CITTADINO

Cassa 0,00 55.000,00 0,00 7.130,00 62.130,00

U 19010070 0 FONDO POVERTA' - PRESTAZIONI
PROFESSIONALI PER GESTIONE
REDDITO DI CITTADINANZA (fin da
cap E 260000)

12.04-1.03.02.11.002 2022 0,00 85.000,00 0,00 -7.130,00 77.870,00
Tot. proposte prec. 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Tot. proposte prec. 0,00

1800 - POLITICHE SOCIALI -
GESTIONE AMBITO

1000 - SETTORE 1 - SERVIZI AL
CITTADINO

Cassa 0,00 85.000,00 0,00 -7.130,00 77.870,00

Comune di Mira (VE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 39 Del 05-10-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Mira (VE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 39 DEL 05-10-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
17' VARIAZIONE AL P.E.G. 2022-2024

ATTO n. 0          Tipo 0            del

Tipo Variazione 2 VARIAZIONE P.E.G.

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2022 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
Cassa 0,00 0,00 0,00

Comune di Mira (VE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 39 Del 05-10-2022 Pagina 2 di 2



Comune di Mira

PROP. VARIAZ. NUMERO    39 DEL 05-10-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione
17' VARIAZIONE AL P.E.G. 2022-2024

ATTO n.       0    Tipo   0      del

Causale

Tipo Variazione    2 VARIAZIONE P.E.G.

ENTRATE Anno Stanziamento Maggiori entrate Minori entrate Assestato

Fondo iniziale di cassa Cassa 14.748.532,86 0,00 0,00 14.748.532,86

Avanzo di amministrazione
2022
2023
2024

1.426.091,99
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

1.426.091,99
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

2022
2023
2024

742.508,31
587.857,60

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

742.508,31
587.857,60

0,00

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

2022
2023
2024

3.123.844,88
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

3.123.844,88
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

2022
2023
2024
Cassa

13.772.872,84
13.493.400,00
13.553.400,00
13.874.039,60

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

13.772.872,84
13.493.400,00
13.553.400,00
13.874.039,60

Titolo 2: Trasferimenti correnti

2022
2023
2024
Cassa

3.309.241,90
1.975.603,13
1.774.139,15
4.050.913,92

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.309.241,90
1.975.603,13
1.774.139,15
4.050.913,92

Titolo 3: Entrate extratributarie

2022
2023
2024
Cassa

6.241.468,45
6.111.524,60
6.111.024,60
6.394.747,28

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

6.241.468,45
6.111.524,60
6.111.024,60
6.394.747,28

Titolo 4: Entrate in conto capitale

2022
2023
2024
Cassa

8.775.244,45
9.451.096,47
2.660.000,00
6.086.776,92

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.775.244,45
9.451.096,47
2.660.000,00
6.086.776,92

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

2022
2023
2024
Cassa

740.000,00
666.000,00

0,00
1.240.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

740.000,00
666.000,00

0,00
1.240.000,00

Titolo 6: Accensione Prestiti

2022
2023
2024
Cassa

740.000,00
666.000,00

0,00
740.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

740.000,00
666.000,00

0,00
740.000,00

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024
Cassa

1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024
Cassa

8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00

TOTALE ENTRATE

2022
2023
2024
Cassa

48.946.272,82
43.026.481,80
34.173.563,75
57.210.010,58

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

48.946.272,82
43.026.481,80
34.173.563,75
57.210.010,58

Pag. 1 di 2



Comune di Mira

PROP. VARIAZ. NUMERO    39 DEL 05-10-2022
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE Anno Stanziamento Maggiori uscite Minori uscite Assestato

Disavanzo di amministrazione
2022
2023
2024

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

Titolo 1: Spese correnti

2022
2023
2024
Cassa

23.868.551,85
21.633.906,68
20.738.854,77
24.368.586,13

7.130,00
0,00
0,00

7.130,00

7.130,00
0,00
0,00

7.130,00

23.868.551,85
21.633.906,68
20.738.854,77
24.368.586,13

Titolo 2: Spese in conto capitale

2022
2023
2024
Cassa

13.049.445,83
9.345.496,47
1.980.000,00
11.978.454,50

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

13.049.445,83
9.345.496,47
1.980.000,00
11.978.454,50

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

2022
2023
2024
Cassa

740.000,00
666.000,00

0,00
745.415,80

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

740.000,00
666.000,00

0,00
745.415,80

Titolo 4: Rimborso Prestiti

2022
2023
2024
Cassa

1.213.275,14
1.306.078,65
1.379.708,98
1.213.275,14

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.213.275,14
1.306.078,65
1.379.708,98
1.213.275,14

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

2022
2023
2024
Cassa

1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00
1.500.000,00

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

2022
2023
2024
Cassa

8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00
8.732.079,39

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

8.575.000,00
8.575.000,00
8.575.000,00
8.732.079,39

TOTALE USCITE

2022
2023
2024
Cassa

48.946.272,82
43.026.481,80
34.173.563,75
48.537.810,96

7.130,00
0,00
0,00

7.130,00

7.130,00
0,00
0,00

7.130,00

48.946.272,82
43.026.481,80
34.173.563,75
48.537.810,96

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2022
2023
2024
Cassa

0,00
0,00
0,00

8.672.199,62

-7.130,00
0,00
0,00

-7.130,00

7.130,00
0,00
0,00

7.130,00

0,00
0,00
0,00

8.672.199,62

Pag. 2 di 2


